
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 706 DEL 05/07/2018

Settore  LAVORI PUBBLICI

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE DELLA PAVIMENTAZIONE STRADALE SU 
ALCUNI TRATTI  DELLE STRADE DELLA PROVINCIA DI  VICENZA PER L'ANNO 
2018  -  INTERVENTO  OM  14/2018  -   (CUP  G67H18000600003)  
PRESA D'ATTO DELL'APPROVAZIONE DEL PROGETTO A LIVELLO ESECUTIVO E 
DELL'INDIZIONE DELLA RELATIVA GARA 

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- le strade provinciali necessitano di continui e programmati interventi di manutenzione ordinaria, al 
fine di garantirne la percorribilità in situazioni di sicurezza;

-   la  Provincia,  anche  per  l'esercizio  2018,  ha  previsto  stanziamenti  per  lavori  riguardanti  la 
manutenzione delle pavimentazioni stradali in conglomerato bituminoso, ammalorate ed usurate, di 
alcuni tratti delle SS.PP. ricadenti sulla rete stradale provinciale;

-è stata attivata, a tal fine, la progettazione dell'intervento denominato “Lavori di manutenzione  
della pavimentazione stradale su alcuni tratti delle strade della Provincia di Vicenza per l'anno  
2018 – Int. OM 14/2018”,  a cura della Società Vi.Abilità Srl,  Società in house della Provincia di 
Vicenza.
Il  progetto,  redatto dall'Ing.  Stefano Mottin del Settore Tecnico Operativo di Vi.Abilità Srl,  per 
l’importo  complessivo  di  €  1.253.000,00,  si  sviluppa  in  un  unico  livello  progettuale,  quello 
esecutivo, e prevede la sistemazione di alcuni tratti di strade provinciali.   Tali lavori consistono in 
interventi di asfaltatura di vari tratti di strade provinciali dissestate tramite il rifacimento del tappeto 
d'usura, previa asportazione tramite fresatura degli strati logori, l'eventuale risagomatura del piano 
viabile ed il rifacimento degli strati di pavimentazione più profondi ove il degrado è particolarmente 
accentuato. E' previsto, inoltre, a completamento delle opere, il ripristino della segnaletica stradale;

-  il  progetto esecutivo,  così come consegnato alla Provincia di Vicenza in data  19/06/2018, si 
compone  dei seguenti elaborati:

1)   Relazione tecnica
2)   Documentazione fotografica

copia informatica per consultazione



3)   Planimetria generale – ubicazione interventi
4)   Tavola della segnaletica orizzontale e sezioni tipo interventi
5A)  Capitolato speciale d'appalto – Parte A – Definizione tecnica ed economica
5B)  Capitolato speciale d'appalto – Parte B – Norme tecniche
6)     Elenco prezzi unitari
7)     Computo metrico estimativo
8)     Quadro economico
9)     Piano di Sicurezza e di Coordinamento e Fascicolo
10)   Cronoprogramma dei lavori

      11)   Lista delle lavorazioni e forniture

-  il progetto in parola con verbale del Responsabile del Procedimento, Ing. Fabio Zeni della Società 
Vi.abilità Srl, del 15/06/2018 a prot. n. 7459 dl 18/06/2018,  è stato regolarmente sottoposto alla 
validazione di cui all'art. 26 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., agli atti del Settore Lavori Pubblici;

-  con propria determina n. 48 del 18/06/2018 a prot. n. 7472 la Società Vi.Abilità Srl ha approvato 
il progetto esecutivo dei Lavori in oggetto per l'importo complessivo di € 1.253.000,00, di cui euro 
977.500,00 per lavori, in categoria prevalente OG3, soggetti a ribasso d'asta, euro 12.500,00 per gli 
oneri della sicurezza ed euro 263.000,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione, come 
risulta dal quadro economico di seguito riportato:

A SOMME A BASE D'APPALTO

Lavori
A1 A misura € 971.900,00
A2 A corpo € 5.600,00
A3 importo lavori (soggetto a ribasso) € 977.500,00

Oneri per la sicurezza
A4 A corpo € 12.500,00
A5 importo oneri per la sicurezza (non soggetto a ribasso) € 12.500,00

Importo per l'Appalto A (A3+A5): € 990.000,0
B SOMME A DISPOSIZIONE
B1 Lavori in economia, previsti in progetto, ed esclusi dall'appalto € 0,00
B2 Rilievi, accertamenti, indagini € 0,00
B3 Spostamenti /allacciamenti pubblici servizi € 0,00

B4 Imprevisti, arrotondamenti ed altre spese (comprensivi di IVA) € 4.172,00
B5 Acquisizione aree e/o immobili € 0,00
B6 Accantonamento e art.106 c.1 del D.lgs 50/2016 € 0,00
B7 Spese fondo art. 113 del D.lgs 50/2016 € 19.800,00
B8  Spese attività di supporto al RUP, verifica e validazione (compresi oneri 

previdenziali)

€ 3.400,00

B9 Spese per commissioni aggiudicatrici € 0,00
B10 Spese per pubblicità € 1.500,00
B11 Spese per accertamenti di laboratorio, collaudi € 12.500,00
B12a IVA 22% su lavori in appalto (A3+A5) € 217.800,00
B12b IVA 22% su somme a disposizione (B8+B10+B11) € 3.828,00

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione: € 263.000,0

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA (A+B) € 1.253.000,00

-con il medesimo provvedimento è stata indetta   procedura  negoziata di cui all'art. 36, comma 2 
lett. c) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. , prevedendo l'applicazione dell'esclusione automatica ai sensi 
dell'art. 97, commi 2 e 8 del Codice Contratti e l'aggiudicazione dei lavori  mediante offerta prezzi 

copia informatica per consultazione



unitari con la compilazione della “lista delle lavorazioni e forniture”, avvalendosi del criterio del 
“minor prezzo”, ai sensi dell'art. 95, comma 4 de Codice  dei Contratti pubblici,  considerato che 
trattasi di lavori per cui non necessitano elementi di valutazione significativi per quel che riguarda 
la formulazione dell'offerta;

Dato atto che ai sensi dell'art.  31 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  il  Responsabile 
Unico del Procedimento del contratto di lavori, di cui al presente atto è l'Ing. Fabio Zeni – Direttore 
Generale di Vi.abilità Srl;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.11 del 29/03/2018 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2018-2020;

Visto  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  41  del  27/04/2018  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2018/2020 ed il Piano Performance anni 2018/2019;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  11  del 
27/10/2014;

DETERMINA

1. di prendere atto del progetto riferentesi ai  Lavori di manutenzione della pavimentazione  
stradale su alcuni tratti delle strade della provincia di Vicenza per l'anno 2018 - Intervento  
OM 14/2018 (CUP G67H18000600003),  sviluppato in un unico livello progettuale, quello 
esecutivo,  così  come  redatto  dall'ing.  Stefano  Mottin  della  società  Vi.Abilità  Srl,  per 
l’importo complessivo di € 1.253.000,00, progetto agli atti presso il Settore LL.PP. della 
Provincia  di  Vicenza,  composto  degli  allegati  citati  in  premessa  e  secondo  il  quadro 
economico parimenti evidenziato in parte narrativa;

2. di prendere atto, altresì, che il progetto in parola, oggetto della verifica di cui all’art. 26 del 
D.Lgs 50/2016 e s.m.i.  con verbale del   15/06/2018 a prot.  n.  7472 del 18/06/2018 del 
Responsabile del Procedimento, Ing. Fabio Zeni, è stato approvato con determinazione  n. 
48 del 18/06/2018 a prot. n. 7472  dalla Società Vi.Abilità Srl;

3. di dare atto che l'importo dei lavori a base di appalto è pari a euro 1.253.000,00, di cui euro 
977.500,00  per  lavori  soggetti  a  ribasso  d'asta  ed  euro  12.500,00  per  gli  oneri  della 
sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta, con un'incidenza complessiva della manodopera del 
22% ai sensi dell'art. 2, c.5, lett. a) del capitolato speciale d'appalto – parte A-;

4. di impegnare la spesa di € 1.253.000,00 alla Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità 
Programma 5 Art. 0846 del Bilancio 2018,  imputandola come da crono-programma sotto 
riportato;

5. di approvare  il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili):

copia informatica per consultazione



Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2018 -  € 1.253.000,00 1° - 2018 -  € 1.253.000,00

2° - 2019 - € 2° - 2019 - € 

3° - 2020 - € 3° - 2020 - € 

Totale € 1.253.000,00 Totale € 1.253.000,00

6. di dare atto che l'affidamento e l'esecuzione dei lavori, come da determinazione n. 48/2018 
del Direttore generale di Vi.Abilità srl, avverrà mediante procedura negoziata ai sensi dell' 
art. 36 comma 2 lett. c) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., con il criterio del minor prezzo di cui 
all'art. 95, comma 4, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. mediante offerta a prezzi unitari, con 
applicazione  dell'esclusione  automatica  ai  sensi  dell'art.  97,  commi  2  e  8  del  D.Lgs. 
50/2016; 

7. di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ing. Fabio Zeni della Società Vi.Abilità 
Srl,  darà attuazione alla  presente determinazione,  assumendo tutte le iniziative e gli  atti 
conseguenti di propria competenza;

8. di provvedere alla trasmissione alla Società Vi.Abilità Srl del presente provvedimento per 
gli adempimenti conseguenti e la realizzazione dei relativi lavori;

9. di attestare che, oltre a quanto indicato nei punti precedenti del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico- 
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dal 
DL 174/12);

10. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 05/07/2018

Sottoscritta dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

---

Dirigente Responsabile della Provincia Vicenza: arch. Andrea Turetta

RUP ai sensi del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. della Società Vi.abilità Srl: ing. Fabio Zeni

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 706 del 05/07/2018

Settore  LAVORI PUBBLICI

Proposta N° 823 / 2018

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE DELLA PAVIMENTAZIONE STRADALE SU 
ALCUNI TRATTI  DELLE STRADE DELLA PROVINCIA DI  VICENZA PER L'ANNO 
2018  -  INTERVENTO  OM  14/2018  -   (CUP  G67H18000600003)  
PRESA D'ATTO DELL'APPROVAZIONE DEL PROGETTO A LIVELLO ESECUTIVO E 
DELL'INDIZIONE DELLA RELATIVA GARA 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 529/2 del 2018

Vicenza, 05/07/2018

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 706 DEL 05/07/2018

Settore  LAVORI PUBBLICI
Proposta N° 823 / 2018

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE DELLA PAVIMENTAZIONE STRADALE SU 
ALCUNI TRATTI  DELLE STRADE DELLA PROVINCIA DI  VICENZA PER L'ANNO 
2018  -  INTERVENTO  OM  14/2018  -   (CUP  G67H18000600003)  
PRESA D'ATTO DELL'APPROVAZIONE DEL PROGETTO A LIVELLO ESECUTIVO E 
DELL'INDIZIONE DELLA RELATIVA GARA 

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 11 del 27 ottobre 2014)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 05/07/2018

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


